
SETTORE

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA
---

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 2 9  d e l  0 2 / 1 0 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  5 9  d el   0 2/1 0/2 0 1 8

O g g e t t o: PROCED URA N EGOZIATA PER  L AFFIDA ME NTO  
DELLE  OPERE  DI  CUI  AL  PROGETTO  A 3  N.  
4 8 / 1 7  FAB B RICATO  AD  U SO  TRI B U NA  CO N  
SOTTOSTA NTI  S POGLIATOI  A  S ERVIZIO  DEL 
CAM PO  DA  R UG BY  I N  VIA  N UOVA  PO N E NTE  
N. 3 2 /A A CARPI



OGGETTO:  PROCED URA  N EGOZIATA  PER  L’AFFIDAME NTO  
DELLE  OPERE  DI  CUI  AL  PROGETTO  A3  N.  4 8 / 1 7  
“FAB BRICATO  AD  U SO  TRI B U NA  CO N  S OTTO STA NTI  
S POGLIATOI  A  S ERVIZIO  DEL  CAMPO  DA  R UG BY  I N  VIA 
N UOVA PO N E NTE N. 3 2 /A A CARPI”

IL DIRIGENTE DELEGATO DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 35 del 23.07.2014, con la quale 
è  stato  approvato  il  recepimento  della  convezione per  il  conferimento  all’Unione Terre 
d’Argine delle funzioni e delle attività correlate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture,  
ai sensi dell’art. 3 c.34 e dell’art. 33 c.3-bis del D.Lgs 163/2006.

- la deliberazione di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n.83 del 29.06.2016 di costituzione 
operativa  della  Centrale  Unica  di  Committenza  presso  l’Unione  Terre  d’Argine,  per 
l’espletamento delle procedure volte all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi 
degli artt. 37 e 38 del nuovo codice degli appalti di cui al D. Lgs 50/2016 (formata dai  
Comuni di Carpi, Campogalliano, Novi e Soliera).

Richiamata inoltre la Determinazione a contrattare del Comune di Carpi Settore A3  n. 
714 del 27/09/2018 nella quale si disponeva di affidare i lavori di cui all’oggetto per un 
importo complessivo a base di gara a corpo di € 337.108,00 di cui € 320.000,00 per i lavori 
ed  €  17.108,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  di  gara,  mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. c) e 63 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 
con  aggiudicazione  in  considerazione  dell’importo  e  delle  caratteristiche  tecniche  dei 
lavori, alla Ditta che avrà offerto il minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara,  
determinato mediante offerta  a prezzi  unitari  e conseguente ribasso percentuale, sulla 
base  della ‘’Lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dei lavori’’, ai sensi  
dell’art. 95 commi 4 lett. a) e 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni;

Dato atto che alla lett. A) della parte dispositiva della suddetta deliberazione n. 83/2016, è 
stato previsto che il Dirigente della CUC potrà, attraverso l’istituto della delega, avvalersi  
del  supporto  dei  titolari  di  posizione organizzativa  nel  rispetto  delle  prescrizioni  di  cui 
all’art. 17, comma 1-bis del D. Lgs 165/2001;

Considerato  quanto stabilito dall’art.  17 c. 1 bis, i  dirigenti,  per specifiche comprovate 
regioni di servizio, possono delegare per un periodo di tempo determinato, con atto scritto 
e motivato, alcune delle competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e), 
del comma 1 a dipendenti che ricoprano le posizioni funzionali più elevate nell’ambito degli  
uffici ad essi affidati;

Ritenuto  opportuno,  relativamente  alla  procedura  di  gara  in  oggetto,  avvalersi  della 
delega  a  favore  del  Dirigente  del  Settore  A3,  sulla  base  di  quanto  stabilito  nella  
determinazione  dell’  Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  505  del  03/07/2018,  concernente 
l’adozione  delle  deleghe  del  Dirigente  della  CUC  inerenti  le  funzioni  relative  ai 
procedimenti  di  acquisizioni  di  lavori  il  cui  importo  al  netto  dell’IVA  è  inferiore  a  € 
1.000.000,00, ai sensi dell’ art. 17 comma 1-bis del D. Lgs n. 165/2001;

Vista l’istanza di attivazione della Centrale Unica di Committenza da parte del Comune di 



Carpi, inoltrata dal Responsabile Unico del Procedimento Geom. Renato Guidetti in data 
28/09/2018  prot. Nr. 0056245;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 37 c.4 e 7 del D. Lgs. n.50/2016, i comuni non capoluogo 
di provincia possono procedere all’affidamento di  appalti  ricorrendo a unioni di  comuni 
costituite e qualificate come centrali di committenza, e che la centrale di committenza può 
aggiudicare appalti per conto delle amministrazioni aggiudicatrici;

Vista la documentazione di gara concernente l’affidamento del servizio di cui all’oggetto e 
comprendente:  lettera  d’invito,  disciplinare  di  gara,  tutti  allegati  alla  presente 
determinazione a farne parte integrante;

Ritenuto  opportuno,  altresì,  procedere  all’approvazione  dei  suindicati  documenti 
propedeutici all’espletamento della gara di cui all’oggetto; 

Dato atto:

- che ai  lavori  oggetto  della  presente determinazione è stato assegnato il  codice 
unico  di  progetto  (CUP)  C95B17000020004  ai  sensi  della  Legge  n.  144/99  e 
successive deliberazioni del CIPE

-  che è stato acquisito il Codice identificativo della presente gara (CIG) 76390718CE 
come accordo-quadro/convenzione;

Richiamata la seguente normativa vigente:

� Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.  Lgs 
267/2000, art. 107;

� Regolamento di  attuazione del  codice dei  contratti  pubblici,  approvato con DPR 
207/2010 per le parti ancora vigenti;

� D. Lgs 50/2016 ed in particolare art. 37 commi 4 e 7, art. 38

� D. Lgs n. 33/13 ad oggetto, ‘’ Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  in  formazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
amministrazioni’’ e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

di procedere  all’espletamento della procedura di gara in oggetto e all’approvazione dei 
documenti  di  gara  relativamente  all’appalto  di  cui  all’oggetto,  e  comprendenti:  lettera 
d’invito, dichiarazione sostitutiva, tutti allegati alla presente determinazione a farne parte 
integrante sostanziale;

di assolvere agli obblighi previsti dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dall’art. 29 comma 1 
del  D.  Lgs.  50/2016,  mediante  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  internet 
dell’Unione  Terre  d’Argine  sezione  amministrazione  trasparente,  sottosezione  bandi  di 
gara e contratti.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
PROCED URA N EGOZIATA PER L AFFIDA ME NTO DELLE OPERE DI CUI AL 
PROGETTO A 3  N.  4 8 / 1 7  FAB B RICATO AD U SO  TRI B U NA CO N  
S OTTO STA NTI S POGLIATOI A S ERVIZIO DEL CAM PO DA R UG BY I N  VIA 
N U OVA PO NE NTE N. 3 2 /A A CARPI ” ,  n °  5 9  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   
0 2/1 0/201 8

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


